
 

(仅供生态环境主管部门信息公开) 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：泉州市万顺乐器有限公司琴箱箱体生产项目                            

建设单位（盖章）：    泉州市万顺乐器有限公司      

编制日期：            2026 年 02 月                

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 泉州市万顺乐器有限公司琴箱箱体生产项目 

项目代码 2601-350599-04-01-326007 
[...]
施排污权有偿使用和交易后做好建设项目总量指标管理工作有关意见的通知》（泉

环保总量[2017]1 号），生活污水排放不需要购买相应的排污权指标，不纳入建设

项目主要污染物排放总量指标管理范围。 

（2）废气污染物总量控制指标确定方案 

本项目不涉及二氧化硫（SO2）、氮氧化物（NOx）总量指标。根据泉州市人

民政府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的通知（泉政文[2021]50 号）及动

态更新成果（泉环保[2024]64 号、泉环保[2025]111 号）中关于陆域建设项目污染

物排放管控准入要求：“新增 VOCs 排放陆域建设项目，实施区域内 VOCs 排放

1.2 倍削减替代”。项目挥发性有机物排放量为 1.297t/a，实施总量 1.2 倍削减替代

调剂，本项目新增 VOCs 总量按 1.2 倍削减替代量为 1.556t/a，项目投产前应按生

态环境主管部门相关规定落实挥发性有机物的削减替代后，方可投入生产。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  32  — 

四、主要环境影响和保护措施 

施

工

期

环

境

保

护

措

施 

4.1 施工期环境保护措施 

本项目租用其他公司现有厂房建设，无新基建，不存在基础、主体工程的建

筑施工，项目施工期主要进行生产设备和环保设施的安装，施工期主要产生设备

安装噪声和固废。 

4.1.1 施工期声环境影响及保护措施 

项目设备施工工程均在室内，部分环保设施工程在楼顶，施工噪声主要为设

备安装时产生的噪声，各设备噪声随距离会产生衰减，从保护周围环境角度考

虑，建议施工单位在施工期间采取相应隔声降噪措施，尽量减少对区域声环境的

不利影响。 

4.1.2 施工期固体废物影响及保护措施 

本项目施工期固废主要为生产设备包装物和安装切割边角料。 

设备包装物主要是纸箱，整理后可外卖给可回收单位；边角料主要来自废气

收集管道安装切割，边角料主要是 PVC 边角，收集后外卖给可回收单位，施工固

废及时收集处置后对周围环境影响不大。 

项目施工期短，施工量很小，施工期对周围环境影响很小。 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

4.2 运营期环境影响和保护措施 

4.2.1 水环境影响和保护措施 

4.2.1.1 废水污染源强 

（1）用水情况 

① 水帘柜补用水 

项目喷底漆后抛光粉尘废气采用水帘柜净化处理，单个水帘柜水箱储水量为

0.3t，水循环使用，每 3 天对喷淋水进行混凝沉淀并滤渣，根据设计单位提供的资

料，单个喷底漆后抛光水帘柜每天需补充蒸发损耗约 0.05t，同时滤渣也会带走部

分水量，根据核算结果，喷底漆后抛光水帘柜滤渣总带走水量约为 0.06t/a，项目

喷底漆后抛光车间共设置 4 台水帘柜，则打磨区水帘柜需补充水量共 60.06t/a。 



 —  33  — 

项目喷漆、喷胶废气收集后采用水帘柜净化处理，单个喷漆、喷胶房水帘柜

循环水箱储水量为 1t，水循环使用，每 3 天对喷淋水进行混凝沉淀处理，单个喷

漆、喷胶房水帘柜每天蒸发损耗约 0.15t，同时滤渣也会带走部分水量，根据核算

结果，喷漆、喷胶废水处理水帘柜滤渣总带走水量约为 3.74t/a。项目在喷漆房和

喷胶房共设置 4 台水帘柜，则补充水量为 183.74t/a。 

此外，项目拟半年更换一次喷漆、喷胶房水帘柜用水，一年更换一次喷底漆

后抛光水帘柜用水，更换后的废水收集在密闭塑料桶内，暂存于危废间由有资质

的危废处置单位外运处置，则总更换水量为 9.2t/a。 

② 职工生活用水 

项目拟招聘职工 30 人，15 人在厂区内食宿，根据 GB50013-2018《室外排水

设计规范》及 GB50015-2019《建筑给排水设计规范》，本项目住厂职工生活用水

量标准定为 150L/d，不住厂职工生活用水量标准定为 50L/d，全厂职工生活用水

量为 3.0t/d。 

（2）废水产生情况 

项目生产废水不外排，全厂职工生活用水量为 3.0t/d，生活污水排污系数取

0.8，则项目生活污水排放量为 2.4m3/d，经化粪池后通过市政污水管网排入惠南

污水处理厂统一处理。 

（3）废水处理措施及排放源强 

①废水处理措施 

项目生活污水经化粪池后通过市政污水管网排入惠南污水处理厂统一处理。 

②废水污染物排放源强 

生活污水水质简单，污染物负荷量小，污染物为 COD：340mg/L、BOD5：

177mg/L、NH3-N：32.6mg/L、SS：260mg/L、总氮：44.8mg/L。（注：COD、

NH3-N、总氮的产生系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生

态环境部公告 2021 年第 24 号）中四区产生系数；BOD5产污系数参照《第一次全

国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》中二区二类城市的产污系数；SS 产污

系数参照《建筑中水设计规范》中规定的数据。） 

项目化粪池的去除率参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(生

态环境部公告 2021 年第 24 号)“表 2-2 农村生活污水污染物综合去除率”，COD、



 —  34  — 

氨氮、总氮的去除率分别为 64%、53%、46%；参照《第一次全国污染源普查城

镇生活污染源产排系数手册》“表 2 二区居民生活水、生活垃圾产生和排放系数中

的二类”，BOD5 去除率 22.6%；参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南(试

行)》(HJ-BAT-9)，SS 去除率 60%~70%（本项目取 60%）。 

项目生活污水污染物排放源强见表 4-1。 

表4-1 本项目生活污水污染物排放量一览表 

项目 污染物 废水量 CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 

生活 

污水 

产生情况 
产生浓度（mg/L）       

年产生量（kg/d）       

入网情况 

处理效率（%）       

入网浓度（mg/L）       

入网量（kg/d）       

排放情况 
排放浓度（mg/L）       

排放量（kg/d）       

4.2.1.2 废水排放情况 

项目无生产废水排放，生活污水经化粪池后通过市政污水管网排入惠南污水

处理厂统一处理。 

4.2.1.3 水帘柜喷淋水循环使用可行性分析 

（1）喷漆、喷胶废气水帘柜喷淋水循环使用可行性分析 

喷漆、喷胶废气配套的水帘柜主要去除喷漆、喷胶废气中颗粒物和少量的挥

发性有机物，水帘柜循环水槽中的喷淋水每 3 天排入配备的混凝沉淀池，加入混

凝剂、絮凝剂后进行充分反应、沉淀，待泥水分离后，上清液返回循环水槽继续

使用，沉淀泥渣采用滤袋过滤后晾干，晾干后的滤渣采用密封袋收集后转移至在

危险废物贮存间暂存。水帘柜喷淋水中的主要污染物为悬浮物和 COD，水帘柜喷

淋水对水质要求不高，喷淋水经去除悬浮物后可回用于喷淋，为防止喷淋水中污

染物累积影响，拟半年更换一次喷漆水帘柜用水。 

同时参照《家具制造工业污染防治可行技术指南》（HJ1180-2021）7.3.4.1 中

对喷漆室产生的水帘废水应采用水帘水过滤循环技术，通过添加凝聚剂，加装过

滤装置实现水帘水的循环使用，因此生产废水采取的“混凝+过滤”技术为可行

性技术。 

（2）喷底漆后抛光粉尘水帘柜水循环使用可行性分析 



 —  35  — 

项目喷底漆后抛光粉尘废气水帘柜除尘后，废气中的颗粒物被喷淋水带走，

喷淋水中的主要污染物为悬浮物。水帘柜循环水槽中的喷淋水每 3 天排入配备的

混凝沉淀池，加入混凝剂、絮凝剂后进行充分反应、沉淀，待泥水分离后，上清

液返回循环水槽继续使用，沉淀泥渣采用滤袋过滤后晾干，晾干后的滤渣采用密

封袋收集后转移至在危险废物贮存间暂存。水帘柜喷淋水对水质要求不高，喷淋

水经去除悬浮物后可回用于喷淋。水帘柜喷淋水中的主要污染物为悬浮物和

COD，水帘柜喷淋水对水质要求不高，喷淋水经去除悬浮物后可回用于喷淋，为

防止喷淋水中污染物累积影响，拟一年更换一次喷底漆后抛光水帘柜用水。 

4.2.1.4 生活污水处理措施可行性分析 

项目生活污水产生量为 2.4t/d，经化粪池处理后纳入市政污水管网。化粪池

工作原理如下： 

三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，是利用厌氧发酵、

中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经

过 30d 以上的发酵分解，中层粪液依次由 1 池流至 3 池，以达到沉淀或杀灭粪便

中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3 池粪液成为优质化肥。 

项目生活污水经化粪池处理后水质可达到《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）表 4 三级标准，其中氨氮符合《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1 的 B 级排放标准，可以满足惠南污水处理厂进水水质要

求，故本项目生活污水由化粪池进行处理是可行的。 

4.2.1.5 废水纳入污水处理厂可行性分析 

（1）惠南污水处理厂基本情况 

惠南污水处理厂位于张坂镇井头村，一期工程设计规模 2.5 万 m3/d，服务范

围包括惠南工业区一、二、三期及张坂镇镇区部分的生活污水和生产废水。惠南

污水处理厂一期 2.5 万 m3/d 工程（含提标改造工程）已建成运营，采用“改良卡

式氧化沟+二沉池+混凝沉淀工艺单元+反硝化脱氮工艺单元+过滤工艺”处理工

艺。该工艺利用厌氧、缺氧、好氧区的不同功能，进行硝化和脱氮除磷，同时去

除有机污染物，处理效果好，可以达到污水处理厂出水水质标准，技术先进、成

熟。 



 —  36  — 

①污水处理工艺 

污水处理具体工艺流程如下图所示： 

 

图4-1 惠南污水处理厂一期废水处理工艺（含提标改造工程）流程图 

②处理工艺流程简述 

污水先经粗格栅隔去较大杂质后，进入进水泵房，泵入细格栅及旋流沉砂池

处理，去除大部分悬浮物质，流入均质池调节水质，再自流进入水解池和改良卡

式氧化沟，污水在生物反应池内进行生化反应，最后经过二沉池沉淀，出水先进

入中间提升泵房提升后，依次流经高效沉淀池、反硝化深床滤池，再进入接触消

毒池设施投加次氯酸钠进行消毒处理，满足排放水质后，通过尾水提升泵房排入

海域，或通过回用水泵房回用于厂区绿化浇洒、生产用水。 

（2）处理能力 

惠南污水处理厂一期污水处理规模为 2.5 万 m3/天，目前污水处理厂实际日处

理量约 2.2 万吨，尚余约 0.3 万 m3/d 的处理量，二期建设完成后，总污水处理规

模为 5 万 m3/d。项目新增废水排放约为 3m3/d，仅占现状污水处理厂剩余处理量

的 0.1%，废水经处理后达标排放不会影响污水处理厂的正常运行。 

（3）水质 

项目无生产废水排放，生活污水经化粪池后可纳入市政污水管网，不会对惠

南污水处理厂的运行造成影响。 

（4）管网衔接分析 

本项目位于泉州台商投资区泉东大道 2102 号，租用中乐公司已建厂房，根据

现场踏勘情况，中乐公司及厂区外污水管网已铺设完成，具备排水条件，项目建

成后废水可以顺利接入区域污水管网，最终排入惠南污水处理厂统一处理。 

本项目位于惠南污水处理厂服务范围内，仅排放生活污水，废水排放量较

小，经化粪池后符合惠南污水处理厂进水水质要求，因此，项目生活污水纳入惠

南污水处理厂处理是可行的。 

4.2.1.6 水环境影响分析 

本项目无生产废水排放，职工生活污水经化粪池后通过市政污水管网排入惠

南污水处理厂统一处理，不直接排入地表水，不会对区域地表水产生不利影响。 



 —  37  — 

4.2.2 运营期大气环境影响和保护措施 

4.2.2.1 废气污染源强 

项目废气主要为木工加工产生的粉尘废气，打磨产生的粉尘废气，喷漆工序

产生的漆雾和有机废气，喷底漆后抛光产生的粉尘废气，喷胶工序产生的颗粒物

和有机废气，拼板、拼装、包覆产生的有机废气。 

（1）木工加工粉尘及打磨粉尘废气 

①产生情况 

1）木工加工粉尘 

项目外购的中纤板及加工后的板材中在切割、钻料、铣型等会产生少量粉尘

废气。项目乐器木工加工无对应颗粒物的产排污系数，本评价参照《排放源统计

调查产排污核算方法和系数手册》的分册《203 木质制品制造行业系数手册》中

的：“工段：机加工——产品名称：木门窗、木楼梯、实木复合地板、强化木地

板、其他木制品（木制容器、软木制品）——工艺名称：切割、打孔、开槽——

颗粒物产污系数：0.045 千克/立方米-产品”，项目年使用中纤板 30 万 m2，折算木

材体积约 4500m3，则木加工工序粉尘产生量约 202.5kg/a。 

2）打磨粉尘 

项目琴箱箱体在喷漆、包覆、覆膜前需要进行打磨去毛刺，降低工件表面的

粗糙度，打磨过程会产生少量粉尘，项目琴箱箱体打磨加工无对应颗粒物的产排

污系数，本评价参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》的分册《203

木质制品制造行业系数手册》中的：“工段：砂光/打磨——产品名称：其他木制

品（木制容器、软木制品）——工艺名称：表面处理——颗粒物产污系数：1.60

千克/立方米-产品”，项目年使用中纤板 30 万 m2，折算木材体积约 4500m3，则打

磨工序粉尘产生量约 7200kg/a。 

②收集、净化措施 

项目拟在木工加工及打磨机台上设置上吸式集气罩和侧吸式集气罩（通过设

置三面围挡）对产污部分产生的粉尘进行收集，加工过程产生粒径小的粉尘经上

吸式集气罩收集，粒径大的粉尘经侧吸式集气罩收集，粉尘经集气收集后通过 1

套“脉冲袋式中央除尘系统”净化治理，粉尘收集效率取 80%。木工加工每天工作

约 8 小时，每年生产 300 天，则项目木工加工粉尘产生情况如下表所示。 



 —  38  — 

表4-2 木工加工及打磨粉尘废气产生情况一览表 

废气来

源 

污染因

子 

产生量 收集效率 有组织产生量 无组织产生量 

t/a kg/h % t/a kg/h t/a kg/h 